Vrbs quoque regalis te retinendo nitet.

Carmina parua dedit famulus pro munere supplex,
Paruus, iners, tenuis carmina parua dedit.
65 Culmen apostolicum, dignater suscipe munus,
Vota precesque pias, culmen apostolicum.

D.3. VERSVS VTILES CONTRA TEMPVS NVBILOSVM.

O miseratrix, o dominatrix, praecipe dictu,
Ne deuastemur, ne lapiddemur grandinis ictu.
Est tibi latus pontificatus, mater, ab aeuo;
Ergo precamur, ne moriamur turbine saeuo.
5 Turbida leni daque sereni temporis usum,
Redde serenum sidus amoenum, nube reclusum.
Virgo, rogamus, ne pereamus peste uel ira;
Taetra diescant, atque quiescant fulgura dira.

D 4. IN PVRIFICATIONE BEATAE MARIAE VIRGINIS.

1. Laetur omne saeculum ueritatis reditum,
Diei penset pretium, retractet mysterium:
Templo Deus pro homine praesentatur hodie.
2. Magnus ante luciferum et mundi principium
Fit paruus, fit infantulus uerus, non phantasticus;
Ex casta Deus uirgine factus est mirifice.
3. Diues rex sine tempore fit pauper in tempore;
Caeli sedens palatio nascitur in stabulo;
Virgo, mater et baiula, nulla ibi altera.
4. Nutritur et uiuificat, crescit, qui magnificat;
Datis oboedit legibus subditus parentibus;
Deus creator omnium iussa complet hominum.
5. Mira haec dispensatio, mira haec dignatio!
Non lucens sed lucibilis, Deus inuisibilis
Videtur in praesaepio, uirginis in gremio.
6. Legem seruat purissimus, ne oblatret impius:
Sicut in lege scribitur, infans circumciditur,
Seruantur dies prouide et complentur hodie.
7. Maria, sancta femina, uirgo integerrima,
Nullis tacta excessibus nihil debet legibus;
Iussa seruat legalia pro peccatis habita.
8. In templo mater puerum laeta ducit plurimum,
Praesentat Deo filium, ipsum Deum inclutum,
Columbas atque turtures offert Deo supplices.

9. In columba dilectio mutua perpetuo,
In turture est castitas geminaque sanctitas;
Haec quia uirgo meruit, haec offerre debuit.
10. Hunc Simeon ut aspicit iustus, ulnis accipit,
«Dimittite», dicit, «Domine, me in pace hodie;
Viderunt oculi mei salutare Domini,
11. Paratum omni populo longinquo et proximo,
Omnium lumen gentium, gratia et praemium,
Lumen et plebis gloria Israel non modica.»
12. Omnes gentes, accedite, cernite et credite:
Lumen inaccessible, lumen inuisibile
Apparet et illuminat et in templo rutilat.
13. Vidite, omnes populi, omnes Christum Domini,
Deum, lumen de lumine accurrentes sumite,
Accedite, precamini et illuminamini.
14. Fert lumen in cordibus hoc diebus omnibus —
Luceat corpus actibus — ferte lumen manibus;
Candelas manus teneant, ut obscura pereant.
15. Hoc lumen cor illuminet et hoc corpus rutilat,
Vt mente atque corpore clarefacti optime
Laudetis Deum plenius uestris in operibus.
16. Hoc lumen est altissimus summi patris filius;
Puer iste tenerissimus Deus est interminus,
Dierum antiquissimus, primus et nouissimus.
17. Hoc lumine castissima genetrix dignissima
Hoc lumen uentre pertulit, hoc intacta peperit,
Istud ad templum detulit; Simeon hoc extulit.
18. Quibus te, uirgo, laudibus efferam in talibus,
Mens nescit; sermo deficit, stupor sensum eximit,
Filium habens, domina, non per uiri opera.
19. Moti sunt dialectici, uicti sunt haeretici;
Concubuit, sic peperit: syllogismus periit;
Mundana sapientia uicta est a femina.
20. Sion, adorna thalamum et intende canticum,
Surge, appare fulgide, Christum regem suscipe,
Quem uirgo mater genuit, uirgo mater peperit.

1. Episcopi, attendite,
Dei uerba discernite;
Vobis praecepit Dominus
Pro uestris mori ouibus.
2. Si bona, quae loquimini,
Operibus feceritis,
Exempla bona dabit
Vestris commissis filiis.
3. Presbyteri, diaconi,
Qui fertis uasa Domini,
Estote semper nitidi
In conspectu altissimi.
4. Qui uult esse canonicus,
Sit bonus et idoneus,
Oboediat episcopo
Vt seniori indito.
5. Ad matutinum ueniat,
Cum signum horae resonat;
Postposita pigritia
Festinet ad officia.
6. Plebani recte audiant,
Quod sancti patres clamitant,
Vt acquisita praedia
Relinquant in ecclesia.
7. Magister doctus litteris
Flagella det discipulis,
Vt docti ab infantia
Doctrinam bene sapiant.
8. Scriptores recta linea
Veraces scribant litteras,
Distinctiones proprias
Vsque ad finem compleant.
9. Illitteratus clericus
Elationi deditus,
Despiciens mysteria,
Vt stulta iacet bestia.
10. Discurrit per basilicam
Pro uanitate nimia;
In loco si permanserit,
Ceruice torta respicit.
11. Verba Dei non nuntiat,
Priuatim semper mussitat
Et recitat parabolas

Inanes atque uacuas.

12. Abbates semper uigilent
Ab omni namque crimine;

Non pro mundi asutia
Sancta relinquunt studia.

13. Non potest esse monachus,
Qui uagus est et prodigus;
Sit uiuit sine regula,
Peribit morte pessima.

14. Deo deuotae monachae,
Seruate legem optime;
Viuentes casto corpore
Terrena cuncta spernite.

15. Potestas est in populo
A summo data Domino;
Ei cum fide seruiant,
Qui sacramenta fecerant.

16. Pro nullo modo merito —
Vel placitato pretio
Aut aliqua amicitia —
Vertant uera iudicia.

17. Iudex sedens in placito
Non speret de byzantio
Sed Deum recte timeat
Et legem cito finiat.

18. Testes, pro nullo munere
Falsa loqui praesumite

Sed uera uerba dicite
Praesente uero principe.

19. Veraces sint notarii
Tenendo fidem animi
Nec umquam pro denariis
Falsa scribant in chartulis.

20. Castaldiones populi
Et omnes uicedomini
Ne torqueant iustitiam
Nec manducent seruitia.

21. Tenentes ministeria
Cum malis non conueniant;
Recta cum fide seruiant,

Ne bona perdant merita.

22. Aduocatores placita
Ne fraudent arte aliqua;
Relaxent cordis uitia
Et exquirant iudicia.
23. Nullus consiliarius
Aut auricularius
Propter mundana prospera
Se confidat in gloria.
24. Missus prudenter sapiat
Enarrare missatica,
Ne stupefactus publice
Verbum dicant inutile.
25. Nutritus atque sapiens,
Timens Deum ueraciter,
Amandus est a domino,
Laudandus est a populo.
26. Deceptor calans uitia
Vt falsa canit fistula;
Ridendo uerba recitat,
In corde mala seminat.
27. Hypocrita se simulans
Multa abscondit uitia;
Vultum demonstrat placidum,
In corde portat gladium.
28. Ebriosi miserrimi
Infremunt ut phrenetici,
Mentis perdunt memoriam,
Nihil boni exogitant.
29. Audite, omnes laici,
Qui Christi estis famuli:
Pro ullo umquam crimine
Pastores non despiciate.
30. Dum uobis in ecclesia
Diuina uerba praedicant,
Operibus perficite,
In cordibus describite.
31. Antequam mors adueniat,
Deo donatae decimas;

Securi hinc exhibitis
Et caelum possidebitis.

32. Vxores uos diligite,
Natos uestros corripite;
Seruos, ancillas regite,
Opus eis impendite.
33. Qui timet Deum omnium,
Non iuret per negotium
Nec pro concupiscentia
Vilius fraudet pretia.
34. Diues cum beneficiis,
Stet pauper cum seruitiis,
Ad inuicem conueniant,
Deo cum fide seruiant.
35. Miles ad pugnam peragrans
Deum in mente teneat;
Fillones semper caueant,
Ne dicant plus quam audiant.
36. Placentes per mendacium
Peccatum agunt maximum;
Viles appparent saeculo
Et sunt in uituperio.
37. Potestas mundet uitia,
Furta et latrocinia,
Vt ceteri perterriti
Timeant poenam consequi.
38. O coniugate feminae,
Tenete fidem prouide,
Domos uestras disponite,
Ad templum Dei currite.
39. Mutate uestem, uiduae,
In castitate uenite,
Luxuriantes fugite,
Ne possint uos decipere.
40. Puellae se custodiant
Ab omni uana gloria,
Ne iuuentute feruida
Cadant in adulteria.
41. Meretrices, conuertite,
Veniam uobis quaerite;
Qui semper solet parcere,
Expectat uos cottidie.
42. Serui, cum recto animo

Vestro seruite domino;
Ancillae et utiliter
Deseruiant similiter.

43. In prosperis laetitia,
In aduersis tristitia
Supra modum non habeat
Vlla fidelis anima.

44. Qui uiuitis in saeculo
Omnes, seruite Domino,
Vt iuti sua dextera
Regnetis semper aethera.

Amen.

D.6. ISTI SVNT VERSVS QVIDAM SANCTISSIMI DAMIANI RAVENNATIS ARCHIEPISCOPI.

1. Luget, plorat, lamentatur sancta nunc ecclesia,
Cum suorum tantam uidet abbatum miseriam
Et eorum contemplatur diuersa pericula.
2. Nullus paene abbas modo ualet esse monachus,
Dum diuersum et nociuum sustinet negotium
Et quod nolit, sustinere uelut incus cogitur.
3. Monachorum tamquam seruus intus fert superbiam
Et multarum foris rerum sustinet molestiam;
Hanc abbatis collum portat seruitutem geminam.
4. Spiritualiter abbatem uolunt fratres uiuere
Et per causas saeculares cogunt illum pergere;
Per tam itaque diuersa quis ualet incedere?
5. Nam dum equitat, mox esse dicitur uagatio;
Eius namque hebetudo est claustralis statio;
Quicquid semper miser facit, fit inde detractio.
6. Delinquentes dum emendat, omnes clamat impium;
Si quandoque illis parcit, dicunt esse tepidum;
Quis portare ego ualet uulgus tam ambiguum?
7. Finees si imitatur, fugit uel expellitur,
Si Heli, tunc irridetur atque paruipenditur;
Odiosus, si est feruens, et uilis, si tepidus.
8. Valet forsitan emendare facta, si sint laeua,
Et quae duas tantum poscunt siue unam ueniam;
Grauoria quae sunt, abbas supprimit, ne pereat.

9. Nam si uelut de immundo loqui quaedam uitio,
Monachorum intestina oritur seditio,
Et occulte statim eius tractatur proditio.
10. Si quandoque uel ieiunat uel tenet silentium,
Vanae laudi mox abbatem dicunt esse deditum,
Et si loquitur uel mandit, ut fur reprehenditur.
11. Si sermonem facit abbs, denotatur garrulus,
Et si tacens nil exponit, accusatur fatuus;
Huc se uertat, illuc pergat, semper erit anxius.
12. Intus, foris si contingat quaelibet aduersitas,
Hoc incuriae abbatis fratres omnes deputant;
Illum rodunt atque produnt et appellant bestiam.
13. Domus sancta si non crescit, in abbatem inuehunt;
Si decrescit, mox abbatem uelut hostes expetunt;
Vt incudem sic abbatem simul omnes feriunt.
14. O beatum tale caput, quod a membris roditur!
Bonus pastor, quem depascunt saeui dentes ouium!
Felix pater filiorum morsus timet omnium.
15. Istud malum monachorum intus abbas tolerat
Saecularium et foris simul portat onera;
Anxiatur et tristatur, quem sic premunt omnia.
16. Noctem namque curis pressus uerbosus dimidiat
Et auroram, ut loquatur, saepius anticipat;
Totum diem in loquendo postmodum continuat.
17. Haec et alia praelatus sustinet quam plurima:
Saeculares foris pungunt, intus fratres uulnerant;
Illi corpus persequuntur, hi corrodunt uiscera.
18. Dic, praelate, rogo, care, quae est ista dignitas?
Intus dolor, foris labor, hinc, inde calamitas;
Corpus, fateor, his malis perditur et anima.
19. Quis enim abbatum ualet ferreo nunc tempore
Inter tot calamitates uirgas ferre fertiles?
Praelatorum certe modo sunt honores steriles.
20. His honoribus, abbates uenerandi, cedite,
Graue pondus et inane ultro iam abicite
Et de cetero quieti ac securi uiuite.

D.7. ADVERSVS SIMONIAICOS.

1. Mundi turba turbolenta, error et diuisio,
Haeresis Simoniana, zelus et ambitio

In lamentum nos compellunt stili sub officio.

2. Exarentur ergo cuncta strictim a principio,
Ex quo summae sedis praesul Sancto doctus Spiritu
Scelestorum proba coepit emendare liquido.
3. Cuius uox erat ut patris corrigenis filios;
Vt apostoli uox erat mitis ad Corinthios,
Sic se mitem exhibebat erga coepiscopos:
4. « Scitis, fratres, uos pastorum suscepisse regimen;
Hinc uos decet ut doctores primum recte uiuere,
Obsecrare, increpare, postmodum arguere,
5. Non elatos, non inflatos, non ex uino turgidos,
Non in ueste pretiosa sed uirtute fulgidos,
Sine causa non laedentes, castos atque sobrios.
6. Sint in promptu gesta patrum sintque sancti canones;
Cibus uestris recreentur debiles ac pauperes,
Orphanorum mater plorans ante uos non clamitet.
7. Cedant equi phalerati, cedant scachi rabulae,
Cedant canes uenatores ac minorum fabulae
Et accipitres rapaces nec non aues garrulae.
8. Ad haec Simonis leprosam exsecrate haeresim
Sacerdotum simul atque scelus adulterii;
Laicorum dominatus cedat ab ecclesis.»
9. Ecce papae gloriosi monita Gregorii,
Ecce uerba summae sedis praesulis catholici,
Quibus irruunt in eum ciues Babylonici.
10. Hincque Caesaris exarsit itra in ecclesia,
Inde tumuit in eum praesulum superbia;
Sacerdotum, populorum surgit insolentia.
11. Ex quo Simon contra Petrum turrim stuxit magiae,
Inde cecidit percussus angulari lapide,
Contra cuius ictum plane nihil est durable.
12. Quorum rex est alter Christus, alter est Leuiathan;
Ille uitae, iste mortis regnat super agmina;
Ergo quorum quis sit uictor, nemo sanus ambigit.
13. Resipiscant inde cuncti et ad corda redeant,
Qui non pure, non sincere sed mente maleuola
Sacerdotem populorum rodunt atque lacerant.
14. Illi uero quos cibauit fides apostolica,
Solidentur et fundentur Petri petra solida,

Vt post pugnam consequantur pleniter uictoriam.

Amen.

D.8. RHYTMVS DEVOTVS SVPER SALVATIONE ANGELICA.

1. *Aue*, David filia, sancta mundo nata,
Virgo prudens, sobria, Joseph desponsata,
Ad salutem omnium in exemplum data,
Supernorum ciuium consors iam probata.
2. *Maria*, miseria per te terminatur,
Et misericordia per te reuocatur;
Per te nauigantibus stella maris datur,
Lumen uiae panditur, portus demonstratur.
3. *Gratia* te reddidit cunctis gratiosam,
Te uestiuit lilio, sparsit in te rosam,
Te uirtutum floribus fecit speciosam,
Intus et exterius totoam luminosam.
4. *Plena* medicamine, abundans unguentis,
Terge sordes criminum, plagam sana mentis
Huius tui supplicis in te confidentis
Et hos sacros rhytimos coram te psallentis.
5. *Dominus*, rex omnium, ex te sibi fecit
Cellam pigmentarium, quam cunctis praefecit,
In qua miras species saluator confecit,
Quibus omnes dulciter electos refecit.
6. *Tecum* tota trinitas facit mansionem,
Pater, uerbum, Spiritus fixit sessionem,
Propter quod nunc largius ad deuotionem
Te ipsam fidelibus praebes lectionem.
7. *Benedicta*, benedic te benedicentes,
Fac in tuis laudibus sint proficientes,
Infige dulcedinem in tuorum mentes,
Vt in bonis actibus semper sint feruentes.
8. *Tu in mulieribus* optima figura,
Quae regis es gloriae mater, uirgo pura,
Quo probaris dignior omni creatura,
Hoc agente Domino singulari cura.
9. *Et benedictus* Deus, qui cuncta creauit,
Qui matris in utero te santificauit;
Benedictus filius, quem tuus portauit
Virginalis uterus, quem ipse formauit.
10. *Fructus* tuus, domina, fructus est caelorum,
Quo pascuntur angeli coetusque sanctorum;

Christi meditatio cibus est eorum,
Qui per uiam ambulant eius mandatorum.

11. *Ventris* habitaculum rex regum intrauit,
Cuius tabernaculum sibi dedicauit
Condens ibi gladium, per quem hostem strauit,
Et manna dulcissimum, quo fideles pauit.

12. *Tui* sapor germinis nostrum est solamen;
Per te uiae sumpimus aeternae libamen,
Quam det nobis Dominus per tuum iuuamen,
Qui uiuit in saecula saeculorum. Amen.

D.9.

Cernite, uiuentes, uestri similes morientes,
Cernite, mortales, lapsus depingi uitales.
Mortua letiferis uita sit au<spic>iis.
Maestificet uultum mortis maerore sepulcrum,
5 Vitam mortificet <qu>ae modo laeta uiget.
Expedit hunc pontem necis ut pertranseat; <amn>em
Hinc pertransibis, cuius amara bibis.
Petrus, quem cernis, tumuli requiesco tenebris,
Peccator monachus, sed premit hunc obitus
10 Qui multis premitur, nullis sublime leuatur,
Noxis ualde reus. Dic, peto: «Parce, Deus»
Hoc †amens†carnem uolui contexere carmen,
Vt quasi iam morerer, dum sic quererer.
Nunc prece fraterna faciem deposce paternam,
15 Vlla sit ut requies, sit satis ulla quies.
Sum meritis nudus, scelerum quoque sordidus udus,
Pauper inopsque bonis; nulla metreta malis.
His igitur posco, frater dulcissime: «Nostro
In tumulo lacrimas cum prece funde pias.
20 At memor esto tui, te plasmatis esse caduci;
Actibus ergo sacris sit tibi uita patris.
Quod mortale uehis, super immortale reuoluas,
Quod miserum toleras, pace perenne uehas,
Gaudia sed pacis mihi, pascua posce quietis.
25 Lux, pax, uita, Deus sis sibi, Christe, pius.
Deditus his uanis nec te frusteris inanis.
Exulis immo polus fac sit amoena domus.

Haec non semper erit neque lux diuturna manebit.
Transit et esse perit, cui cito finis erit.
30 Semper uiuentem lucem perquire manentem.
Pax, lux, uita tibi certa domus sit ibi.» Amen.